

**LISTA 1 – MEDICAMENTOS DE ATENÇÃO BÁSICA - AQUISIÇÃO PROGRAMADA
 DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 2661 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013
 RECURSOS TRIPARTITE E PRÓPRIOS
 DISPONÍVEIS NA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL**

ITEM	SUBSTÂNCIA	UN	CLASSE TERAPÊUTICA
.1	Ácido acetilsalicílico 100mg	Comp	Analgésico, Antiagreganteplaquetário (antitrombótico), AINES, Antipirético
.2	Acido fólico 5mg	Comp	Antianêmico (vitamina hematopoiética)
.3	Albendazol 400mg	Comp	Antiparasitário (Anti-helmíntico)
.4	Albendazol 40mg/ml – susp oral	Fr(s)10ml	Antiparasitário (Anti-helmíntico)
.5	Alopurinol 100mg	Comp	Antigotoso (inibidor da produção de ácido úrico)
.6	Alopurinol 300mg *	Comp	Antigotoso (inibidor da produção de ácido úrico)
.7	Amiodarona, cloridrato 100mg	Comp	Antiarrítmico (classe III)
.8	Amiodarona, cloridrato 200mg *	Comp	Antiarrítmico (classe III)
.9	Amitriptinila 25mg	Comp	Antidepressivo Tricíclico
.10	Amoxicilina 500mg	Cáps	Antibacteriano beta-lactamico, aminopenicilina
.11	Amoxicilina pó para suspensão oral 50mg/ml (250mg/5ml)	Fr(s)150ml	Antibacteriano beta-lactamico, aminopenicilina
.12	Amoxicilina+ clavulanato de potássio 50+12,5mg/ml – susp oral	Fr(s)100ml	Antibacteriano beta-lactamico, aminopenicilina
.13	Amoxicilina + clavulanato de potássio 500+125mg *	Comp	Antibacteriano beta-lactamico, aminopenicilina
.14	Anlodipino, besilato 5mg	Comp	Anti-hipertensivo (bloqueador do canal de cálcio)
.15	Anlodipino, besilato 10mg	Comp	Anti-hipertensivo (bloqueador do canal de cálcio)
.16	Atenolol 50mg	Comp	Anti-hipertensivo, Antianginoso (betabloqueador cardiosseletivoB1)
.17	Azitromicina 500mg	Comp	Antibacteriano macrolídeo
.18	Azitromicina 40mg/ml - após reconstituição (600mg)	Fr(s)15ml	Antibacteriano macrolídeo
.19	Benzilpenicilina benzatina 1.200.000ui pó susp injetável	Amp	Antibacteriano penicilina
.20	Benzoato de Benzila	Fr(s) 100ml	Ascaricida (Sarnicida)
.21	Biperideno 2mg	Comp	Antiparkinsoniano; Antidiscinético
.22	Captopril 25mg comprimido	Comp	Antihipertensivo; Vasodilatador (Inibidor da ECA)
.23	Carbamazepina 200mg	Comp	Antiepilético; Antinevrálgico; Antimania; Antipsicótico; Anticonvulsivante
.24	Carbamazepina 20mg/ml	Fr(s) 100ml	Antiepilético; Antinevrálgico; Antimania; Antipsicótico; Anticonvulsivante
.25	Carbonato de Lítio 300mg	Comp	Antidepressivo; Antimania
.26	Carvedilol 3,125mg	Comp	Anti-hipertensivo; Bloqueador beta-adrenérgico não seletivo
.27	Carvedilol 6,25mg *	Comp	Anti-hipertensivo; Bloqueador beta-adrenérgico não seletivo

.28	Carvedilol 12,5mg	Comp	Anti-hipertensivo; Bloqueador beta-adrenérgico não seletivo
.29	Carvedilol 25mg *	Comp	Anti-hipertensivo; Bloqueador beta-adrenérgico não seletivo
.30	Cefalexina 500mg comprimido	Comp	Antibacteriano Beta-lactâmico; Cefalosporínico 1ª geração
.31	Cefalexina 50mg/ml - susp oral (250mg/5ml)	Fr(s) 100ml	Antibacteriano Beta-lactâmico; Cefalosporínico 1ª geração
.32	Cetoconazol 200mg	Comp	Antifúngico (derivado Imidazólico)
.33	Cetoconazol 20mg/g	Bn(s) 30g	Antifúngico (derivado Imidazólico)
.34	Ciprofloxacino, cloridrato 500mg	Comp	Antibacteriano fluoroquinilona
.35	Claritromicina 500mg	Comp	Antibacteriano macrolídeo
.36	Clomipramina, cloridrato 10mg	Comp	Antidepressivo Tricíclico (Amina Terciária)
.37	Clomipramina, cloridrato 25mg	Comp	Antidepressivo Tricíclico (Amina Terciária)
.38	Clonazepam 2mg	Comp	Ansiolítico Benzodiazepínico; Antiepilético
.39	Clonazepam 2,5mg/ml	Fr(s) 20ml	Ansiolítico Benzodiazepínico; Antiepilético
.40	Clorpromazina 100mg	Comp	Antipsicótico (Neuroléptico)
.41	Clorpromazina 25mg	Comp	Antipsicótico (Neuroléptico)
.42	Clorpromazina 40mg/ml - gotas (4%)	Fr(s) 20ml	Antipsicótico (Neuroléptico)
.43	Dexametasona 0,1% - creme dermatológico	Bn(s) 10g	Anti-inflamatório esteróide tópico
.44	Dexclorfeniramina, maleato 2mg	Comp	Antialérgico; Antihistamínico h1 (1ª geração)
.45	Dexclorfeniramina, maleato 0,4mg/ml - xarope	Fr(s) 100ml	Antialérgico; Antihistamínico h1 (1ª geração)
.46	Diazepam 5mg	Comp	Ansiolítico Benzodiazepínico
.47	Diazepam 10mg	Comp	Ansiolítico Benzodiazepínico
.48	Digoxina 0,25mgcomprimido	Comp	Antiarritmico digitálico; cardiotônico
.49	Dipirona 500mg	Comp	Analgésico; antipirético
.50	Dipirona sódica 500mg/ml - gotas	Fr(s) 20ml	Analgésico; antipirético
.51	Enalapril, maleato 5mg	Comp	Anti-hipertensivo; Vasodilatador (Inibidora ECA)
.52	Enalapril, maleato 20mg	Comp	Anti-hipertensivo; Vasodilatador (Inibidora ECA)
.53	Espironolactona 25mg	Comp	Diurético (poupador de potássio); Anti-hipertensivo
.54	Fenitoína 100mg	Comp	Antiepilético
.55	Fenobatbital 100mg	Comp	Barbitúrico anticonvulsivante; Hipinótico; Sedativo
.56	Fenobatbital 40mg/ml - gotas	Fr(s) 20ml	Barbitúrico anticonvulsivante; Hipinótico; Sedativo
.57	Fenoterol, bromidrato 50mg/ml - sol para inalação *	Fr(s) 20ml	Broncodilatador; Antiasmático
.58	Finasterida 5mg	Comp.	Antiandrogênio (Tratamento de Hiperplasia Prostática Benigna)
.59	Fluconazol 150mg cápsula	Cáps	Antifúngico (derivado triazólico)
.60	Fluoxetina, cloridrato 20mg	Cáps	Antidepressivo Inibidor Seletico da recaptção de serotonina

.61	Furosemida 40mg	Comp	Diurético (de alça);Anti-hipertensivo
.62	Glibenclamida 5mg	Comp	Hipoglicemiante oral
.63	Haloperidol 5mg	Comp	Antipsicótico (Neuroléptico)
.64	Haloperidol 1mg	Comp	Antipsicótico (Neuroléptico)
.65	Haloperidol Decanoato 50mg/ml	Fr(s) 30ml	Antipsicótico (Neuroléptico)
.66	Haloperidol 2mg/ml	Amp	Antipsicótico (Neuroléptico)
.67	Hidroclorotiazida 25mg	Comp	Diurético (tiazidico);Anti-hipertensivo
.68	Ibuprofeno 300mg	Comp	Anti-inflamatório não esteroidal; Analgésico; Antireumático; Antitérmico; Antidiamenorréico; Antiemético
.69	Ibuprofeno 600mg *	Comp	Anti-inflamatório não esteroidal; Analgésico; Antireumático; Antitérmico; Antidiamenorréico; Antiemético
.70	Ibuprofeno 50mg/ml - susp oral *	Fr(s) 100ml	Anti-inflamatório não esteroidal; Analgésico; Antireumático; Antitérmico; Antidiamenorréico; Antiemético
.71			
.72	Ipratrópio, brometo 0,25mg/ml - solução para inalação *	Fr(s) 20ml	Broncodilatador; Antiasmático
.73	Isossorbida, mononitrato 20mg	Comp	Vasodilatador coronariano (Antianginoso)
.74	Losartana 50mg		Antihipertensivo (Antagonista do receptor de Angiotensina II)
.75	Metformina 500mg	Comp	Hipoglicemiante oral (biguanida)
.76	Metformina 850mg	Comp	Hipoglicemiante oral (biguanida)
.77	Metildopa 250mg	Comp	Anti-hipertensivo (bloqueador adrenérgico de ação central)
.78	Metronidazol 250mg	Comp	Antiprotozoário (amebicida, giardicida e tricomonocida); Antibacteriano
.79	Metronidazol (benzoilmetronidazol) suspensão oral 40mg/ml frasco 80 ml	Fr(s) 100ml	Antiprotozoário (amebicida, giardicida e tricomonocida); Antibacteriano
.80	Metronidazol 100mg/g - creme ou geléia vaginal	Bn(s) 50g	Antiinfecioso ginecológico; Amebicida e Tricomonocida
.81	Nistatina 25.000UI /g- creme vaginal	Bn(s) 60g	Antifúngico (macrolídeo)
.82	Nistatina 100.000UI/ml - susp oral	Fr(s) 50ml	Antifúngico (macrolídeo)
.83	Óleo mineral	Fr(s) 100ml	Anticonstipante (laxante; lubrificante)
.84	Omeprazol 20mg	Cáps	Antiulceroso (inibidor da bomba de prótons);Antiácido
.85	Paracetamol 500mg	Comp	Analgésico; antipirético
.86	Paracetamol 200mg/ml - gotas	Fr(s) 15ml	Analgésico; antipirético
.87	Prednisona 5mg comprimido	Comp	Anti-inflamatório esteróide (corticóide); Imunossupressor
.88	Prednisona 20mg comprimido	Comp	Anti-inflamatório esteróide (corticóide); Imunossupressor
.89	Prometazina, cloridrato 25mg	Comp	Anti-histamínico (antialérgico); Antiemético; Antivertiginoso
.90	Propranolol, cloridrato 40mg	Comp	Anti-hipertensivo (betabloqueador não seletivo), Antiarrítmico classe II; Antianginoso; Profilático da cefaléia

.91	Ranitidina 150 mg comprimido	Comp	Antiulceroso; tratamento da úlcera péptica e doenças de refluxo
.92	Ranitidina 15mg/ml xarope	Fr(s) 100ml	Antiulceroso; tratamento da úlcera péptica e doenças de refluxo
.93	Sais para reidratação - pó para solução oral	Saches	Reposição hidrolíticaoral
.94	Sinvastatina 20 mg	Comp	Hipolipemiante (reductor de triglicerídeos e colesterol)
.95	Sulfametoxazol + trimetoprima 400+80mg	Comp	Antibacteriano sulfonamideo;
.96	Sulfametoxazol + trimetoprima 40+8mg/ml - susp oral	Fr(s) 100ml	Antibacteriano sulfonamideo;
.97	Sulfato ferroso 40mg	Comp	Antianêmico
.98	Sulfato ferroso 25mg/ml - gotas	Fr(s) 30ml	Antianêmico
.99	Valproato de sódio 250mg	Comp	Anticonvulsivante(Antiepilético); usado no Trastorno Bipolar
.100	Valproato de sódio 500mg	Comp	Anticonvulsivante(Antiepilético); usado no Trastorno Bipolar
.101	Varfarina 5mg *	Comp	Anticoagulante cumárico

OBS: Itens com * estão ainda em processo de licitação e compra, estarão disponíveis para o próximo ano.

Os Medicamentos dessa lista são os de ação primária e os que devem ser de primeira escolha.